
Página: 1 / 5

Nr.:   20/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

48/2024

21/05/2024

E-mail: camposnovos@camposnovos.sc.gov.br  Site: https://www.camposnovos.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS NOVOS
RUA EXPEDICIONARIO J. B. DE ALMEIDA, 323 - CENTRO - Campos Novos
CEP: 89620-000 CNPJ: 82.939.232/0001-74 Telefone: (49) 3541-6200

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/07/2024
Pregão eletrônico
20/2024 - PE
48/2024

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS ESPECÍFICOS PARA
ESPAÇO MAKER DA ESCOLA NOVOS CAMPOS, ATENDENDO A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS/SC

Lote: 1
Participante: A.N.T. DEPARTAMENTOS E MOVEIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Mesa Alta para 8 pessoas. Estrutura metálica em aço SAE

1010/1020 T, Perfil quadrado 30x30x1,0mm, pintura PU ou Epóxi na
cor preto brilhoso. Tampo em Compensado Naval e fórmica riscável,
CxLxH: 2.500x900x1.050mm, espessura 25mm, colagem de fórmica
riscável na cor branca com quadriculado, borda boleada com
selagem em fundo PU e verniz incolor. Caixa de tomadas
embutidas, capacidade para 5 tomadas, produto fabricado em aço
carbono, na cor branca, tampa retrátil. Pés emborrachados.
GARANTIA: 12 meses contra defeitos de fabricação. Desenho de
marcenaria em anexo. - Mesa Alta para 8 pessoas. Estrutura
metálica em aço SAE 1010/1020 T, Perfil quadrado 30x30x1,0mm,
pintura PU ou Epóxi na cor preto brilhoso. Tampo em Compensado
Naval e fórmica riscável, CxLxH: 2.500x900x1.050mm, espessura
25mm, colagem de fórmica riscável na cor branca com
quadriculado, borda boleada com selagem em fundo PU e verniz
incolor. Caixa de tomadas embutidas, capacidade para 5 tomadas,
produto fabricado em aço carbono, na cor branca, tampa retrátil.
Pés emborrachados. GARANTIA: 12 meses contra defeitos de
fabricação. Desenho de marcenaria em anexo.

6,000 UND 2.900,00 17.400,00

2 Mesa Baixa para 8 pessoas. Estrutura metálica em aço SAE
1010/1020 T, Perfil quadrado 30x30x1,0mm, pintura PU ou Epóxi na
cor preto brilhoso. Tampo em Compensado Naval e fórmica riscável,
CxLxH: 2.500x900x750mm, espessura 25mm, colagem de fórmica
riscável na cor branca com quadriculado, borda boleada com
selagem em fundo PU e verniz incolor. Caixa de tomadas
embutidas, capacidade para 5 tomadas, produto fabricado em aço
carbono, na cor branca, tampa retrátil. Pés emborrachados.
GARANTIA: 12 meses contra defeitos de fabricação. Desenho de
marcenaria em anexo. - Mesa Baixa para 8 pessoas. Estrutura
metálica em aço SAE 1010/1020 T, Perfil quadrado 30x30x1,0mm,
pintura PU ou Epóxi na cor preto brilhoso. Tampo em Compensado
Naval e fórmica riscável, CxLxH: 2.500x900x750mm, espessura
25mm, colagem de fórmica riscável na cor branca com
quadriculado, borda boleada com selagem em fundo PU e verniz
incolor. Caixa de tomadas embutidas, capacidade para 5 tomadas,
produto fabricado em aço carbono, na cor branca, tampa retrátil.
Pés emborrachados. GARANTIA: 12 meses contra defeitos de

6,000 UND 2.400,00 14.400,00

Sistema: Compras -  Usuário: brunamichelon1. Emissão: 04/07/2024, às 18:17:27. Protocolo: dcd8ce0d-0cfc-4beb-910c-99b1e1b28a4e



Página: 2 / 5

fabricação. Desenho de marcenaria em anexo.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Armário nichos em compensado naval. Características principais:

Armário com nichos dimensões externas: (C:1,8m x L:0,4m x
H:0,73m). 08 nichos igualmente divididos, com gavetas em forma
de caixa e visor em acrílico para visualização dos materiais
armazenados. Cores: 03 nichos pretos, 03 nichos brancos, 02 nichos
linheiro. Pés emborrachados. Materiais:  1. Chapa de compensado
multilaminado naval de no mínimo 11 camadas, com revestimento
em lâmina de pinus, faqueada linheiro catedra com acabamento de
2 demãos de fundo PU e uma demão de verniz gloss. 20 incolor. 2.
Usar o lado LINHEIRO na parte EXTERNA DO MÓVEL. 3. chapa de
MDF com revestimento na cor branca e cor preta. GARANTIA: 12
meses contra defeitos de fabricação. Desenho de marcenaria em
anexo. - Armário nichos em compensado naval. Características
principais: Armário com nichos dimensões externas: (C:1,8m x
L:0,4m x H:0,73m). 08 nichos igualmente divididos, com gavetas
em forma de caixa e visor em acrílico para visualização dos
materiais armazenados. Cores: 03 nichos pretos, 03 nichos brancos,
02 nichos linheiro. Pés emborrachados. Materiais:  1. Chapa de
compensado multilaminado naval de no mínimo 11 camadas, com
revestimento em lâmina de pinus, faqueada linheiro catedra com
acabamento de 2 demãos de fundo PU e uma demão de verniz
gloss. 20 incolor. 2. Usar o lado LINHEIRO na parte EXTERNA DO
MÓVEL. 3. chapa de MDF com revestimento na cor branca e cor
preta. GARANTIA: 12 meses contra defeitos de fabricação. Desenho

10,000 UND 2.280,00 22.800,00

4 Mesa em MDF para competição - Robótica FLL. Medidas internas do
tampo: C:2357 x L:1143. Altura total: 8530mm. Material: MDF
revestido com melamina na cor preto TX. Espessura do MDF das
laterais do tampo e dos pés: 18 mm. Espessura do MDF do tampo:
30mm. Acabamento em fita ABS 2mm. Rodízios dianteiros e
traseiros em silicone com trava diâmetro: 75mm. GARANTIA: 12
meses contra defeitos de fabricação. Desenho de marcenaria em
anexo. - Mesa em MDF para competição - Robótica FLL. Medidas
internas do tampo: C:2357 x L:1143. Altura total: 8530mm.
Material: MDF revestido com melamina na cor preto TX. Espessura
do MDF das laterais do tampo e dos pés: 18 mm. Espessura do MDF
do tampo: 30mm. Acabamento em fita ABS 2mm. Rodízios
dianteiros e traseiros em silicone com trava diâmetro: 75mm.
GARANTIA: 12 meses contra defeitos de fabricação. Desenho de
marcenaria em anexo.

1,000 UND 2.000,00 2.000,00

5 Conjunto Espaço Oficina: Painel de ferramentas + Mesas +
Prateleiras + Painéis. Materiais das chapas e estruturas: 1. Chapa
de compensado multilaminado naval de no mínimo 11 camadas,
com revestimento em lâmina de pínus. - Conjunto Espaço Oficina:
Painel de ferramentas + Mesas + Prateleiras + Painéis. Materiais
das chapas e estruturas: 1. Chapa de compensado multilaminado
naval de no mínimo 11 camadas, com revestimento em lâmina de
pínus, faqueada linheiro catedra com acabamento de 2 demãos de
fundo PU e uma demão de verniz gloss 20 incolor. 2. Estrutura
metálica em aço carbono SAE 1010/1020 de seção quadrangular
30mm x 30mm com chapa mínima de 1,20mm. Acabamento com
tratamento antiferruginoso por fosfatização e revestimento em tinta
epóxi preta. Todas as partes metálicas devem ser unidas entre si
por meio de solda tipo MIG/MAG, configurando uma estrutura única.
3. Chapa Eucadur 20mm na cor Branca.  M05-A-Bancadas (02
unidades por conjunto): Mesa em estrutura metálica com tampo em
compensado naval (C:140cm x L:70cm x H:98cm). Tampo: Material:
Compensado Naval, 11 camadas, com revestimento em lâmina de
pínus. Suporte para tomadas sob o tampo (C:140cm x L:10cm x
H:10cm). Estrutura: Aço SAE 1010/1020 T. Perfil
quadrado30x30x1,2mm. Acabamento com tratamento
antiferruginoso por fosfatização e revestimento em tinta epóxi pó
preta. M05-B-Prateleira (01 unidades por conjunto). Prateleira em
estrutura metálica com tampo em Compensado Naval (C:120cm x
L:50cm x H:90cm). 03 níveis de prateleiras. Pés emborrachados.
Tampos: Material: Compensado Naval, 11 camadas, com
revestimento em lâmina de pínus. Estrutura: Aço SAE 1010/1020 T.
Perfil quadrado30x30x1,2mm. Acabamento com tratamento
antiferruginoso por fosfatização e revestimento em tinta epóxi pó

1,000 UND 7.999,00 7.999,00

Sistema: Compras -  Usuário: brunamichelon1. Emissão: 04/07/2024, às 18:17:27. Protocolo: dcd8ce0d-0cfc-4beb-910c-99b1e1b28a4e



Página: 3 / 5

Superior (01 unidades por conjunto). Prateleira em estrutura
metálica com tampo em compensado naval (C:120cm x L:22cm x
H:58cm). 04 níveis de prateleiras igualmente espaçados. Pés
emborrachados. Tampos: Material: Compensado Naval, 11
camadas, com revestimento em lâmina de pínus. M05-D-Painel
Perfurado (02 unidades por conjunto). Chapa Ecadur 20mm na cor
Branca – (C:120cm x L:90cm x 2cm). Reforço estrutural em
Compensado Naval 11 camadas para fixação. M05-E-Painel Fundo
(02 unidades por conjunto). Chapa Compensado Naval, 11
camadas, com revestimento em lâmina de pínus, faqueada linheiro
catedra com acabamento de 2 demãos de fundo PU e uma demão
de verniz gloss 20 incolor. (C250cmxL185cmx2cm). Confirmar
medidas do painel de fundo no local para correto ajuste no espaço
disponível. Necessária montagem do conjunto de itens no local.
GARANTIA: 12 meses contra defeitos de fabricação. Desenho de
marcenaria em anexo: M05 (A,B,C,D,E).

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Pia com duas cubas e tampo em granito. Dimensões: (3500 x 800 x

500 x 600mm). Tampo e cubas inclusos. Material do tampo: Granito
Cinza Nobre com 02 cubas. Material das cubas: Aço Inox. Material
das alças: Alumínio. Cor do balcão: Branco Fosco. Formato: Linear.
Material: MDP/MDF. Espessura do MDP/MDF: 25mm. Largura: 350
cm. Altura: 80cm. Profundidade: 60 cm. Quantidade de Portas: 04.
Quantidade de Gavetas: 03. Tipo de Corrediça da Gaveta:
Telescópica. Tipo de dobradiças: Metálica reforçada. - Pia com duas
cubas e tampo em granito. Dimensões: (3500 x 800 x 500 x
600mm). Tampo e cubas inclusos. Material do tampo: Granito Cinza
Nobre com 02 cubas. Material das cubas: Aço Inox. Material das
alças: Alumínio. Cor do balcão: Branco Fosco. Formato: Linear.
Material: MDP/MDF. Espessura do MDP/MDF: 25mm. Largura: 350
cm. Altura: 80cm. Profundidade: 60 cm. Quantidade de Portas: 04.
Quantidade de Gavetas: 03. Tipo de Corrediça da Gaveta:
Telescópica. Tipo de dobradiças: Metálica reforçada. Tipo de Pé:
Alumínio Regulável. Instalação no local. GARANTIA: 12 meses contra
defeitos de fabricação

1,000 UND 4.740,00 4.740,00

7 Bancada com Prateleiras. Material das prateleiras e bancada:
Compensado Naval, 11 camadas, com revestimento em lâmina de
pínus. Bancada fixada a parede por meio de estrutura metálica com
tampo, dimensões: (C:420cm x L:60cm x H:90cm). Altura das
prateleiras com 150 cm e possibilidade de ajuste de níveis,
utilizando 05 cremalheiras metálicas fixadas a parede na cor preta.
10 Prateleiras nas dimensões de (C:100 cm x L:30cm). Instalação no
local. GARANTIA: 12 meses contra defeitos de fabricação. Desenho
de marcenaria em anexo. - Bancada com Prateleiras. Material das
prateleiras e bancada: Compensado Naval, 11 camadas, com
revestimento em lâmina de pínus. Bancada fixada a parede por
meio de estrutura metálica com tampo, dimensões: (C:420cm x
L:60cm x H:90cm). Altura das prateleiras com 150 cm e
possibilidade de ajuste de níveis, utilizando 05 cremalheiras
metálicas fixadas a parede na cor preta. 10 Prateleiras nas
dimensões de (C:100 cm x L:30cm). Instalação no local. GARANTIA:
12 meses contra defeitos de fabricação. Desenho de marcenaria em

6,000 UND 2.240,00 13.440,00

8 Mesa do Professor. Estrutura metálica com tampo em compensado
naval. Tampo em MDP/MDF 25mm com fita de borda 2mm. Saia em
MDP/MDF 15 mm com fita de borda 1mm; Pés com niveladores de
altura, confeccionado em aço com calha sacavel e subida para
fiação; Medindo:1,20 x 0,60 x 0,74 (LxPxA). GARANTIA: 12 meses
contra defeitos de fabricação. - Mesa do Professor. Estrutura
metálica com tampo em compensado naval. Tampo em MDP/MDF
25mm com fita de borda 2mm. Saia em MDP/MDF 15 mm com fita
de borda 1mm; Pés com niveladores de altura, confeccionado em
aço com calha sacavel e subida para fiação; Medindo:1,20 x 0,60 x
0,74 (LxPxA). GARANTIA: 12 meses contra defeitos de fabricação.

3,000 UND 1.980,00 5.940,00

9 Torre para Raspbarry - PI. Material da bancada: Chapa de
compensado multilaminado naval de no mínimo 11 camadas, com
revestimento em lâmina de pínus, faqueada linheiro catedra com
acabamento de 2 demãos de fundo PU e uma demão de verniz
gloss 20 incolor. Material da Torre: MDF com spessura de 25mm na
cor Preto Fosco. Material da Estrutura metálica: Aço carbono SAE
1008/1012 de seção quadrangular 30mm x 30mm com chapa

1,000 UND 3.640,00 3.640,00

Sistema: Compras -  Usuário: brunamichelon1. Emissão: 04/07/2024, às 18:17:27. Protocolo: dcd8ce0d-0cfc-4beb-910c-99b1e1b28a4e



Página: 4 / 5

mínima de 1,20mm. Acabamento com tratamento antiferruginoso
por fosfatização e revestimento em tinta epoxi pó preta. Todas as
partes metálicas devem ser unidas entre si por meio de solda tipo
MIG/MAG, configurando uma estrutura única. Dimensões principais:
(L:170cm x C:170cm x H:173cm). Tipo de dobradiças: Metálica
reforçada. Tipo de Pé: Regulável. Instalação no local. Deverá ser
instalado um fecho toque magnético de cor preta nas aberturas.
Demais informações, conforme desenho de marcenaria em anexo -
M02-Torre-RPI. GARANTIA: 12 meses contra defeitos de fabricação. -
Torre para Raspbarry - PI. Material da bancada: Chapa de
compensado multilaminado naval de no mínimo 11 camadas, com
revestimento em lâmina de pínus, faqueada linheiro catedra com
acabamento de 2 demãos de fundo PU e uma demão de verniz
gloss 20 incolor. Material da Torre: MDF com spessura de 25mm na
cor Preto Fosco. Material da Estrutura metálica: Aço carbono SAE
1008/1012 de seção quadrangular 30mm x 30mm com chapa
mínima de 1,20mm. Acabamento com tratamento antiferruginoso
por fosfatização e revestimento em tinta epoxi pó preta. Todas as
partes metálicas devem ser unidas entre si por meio de solda tipo
MIG/MAG, configurando uma estrutura única. Dimensões principais:
(L:170cm x C:170cm x H:173cm). Tipo de dobradiças: Metálica
reforçada. Tipo de Pé: Regulável. Instalação no local. Deverá ser
instalado um fecho toque magnético de cor preta nas aberturas.
Demais informações, conforme desenho de marcenaria em anexo -
M02-Torre-RPI. GARANTIA: 12 meses contra defeitos de fabricação.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Estante Metálica Modular.

Material das prateleiras: Chapa de compensado multilaminado
naval de no mínimo 11 camadas, com revestimento em lâmina de
pínus, faqueada linheiro catedra com acabamento de 2 demãos de
fundo PU e uma demão de verniz gloss 20 incolor.
Material da Estrutura metálica: Aço carbono SAE 1008/1012 de
seção quadrangular 30mm x 30mm com chapa mínima de 1,20mm.
Acabamento com tratamento antiferruginoso por fosfatização e
revestimento em tinta epóxi pó preta. Todas as partes metálicas
devem ser unidas entre si por meio de solda tipo MIG/MAG,
configurando uma estrutura única. Dimensões principais: (L:100cm
x C:35cm x H:252cm). Dimensões entre prateleiras: 05 prateleiras
igualmente espaçadas com 45 cm cada. GARANTIA: 12 meses
contra defeitos de fabricação. Demais informações, conforme
desenho de marcenaria em anexo - M03-Estante modular-1m. -
Estante Metálica Modular.
Material das prateleiras: Chapa de compensado multilaminado
naval de no mínimo 11 camadas, com revestimento em lâmina de
pínus, faqueada linheiro catedra com acabamento de 2 demãos de
fundo PU e uma demão de verniz gloss 20 incolor.
Material da Estrutura metálica: Aço carbono SAE 1008/1012 de
seção quadrangular 30mm x 30mm com chapa mínima de 1,20mm.
Acabamento com tratamento antiferruginoso por fosfatização e
revestimento em tinta epóxi pó preta. Todas as partes metálicas
devem ser unidas entre si por meio de solda tipo MIG/MAG,
configurando uma estrutura única. Dimensões principais: (L:100cm
x C:35cm x H:252cm). Dimensões entre prateleiras: 05 prateleiras
igualmente espaçadas com 45 cm cada. GARANTIA: 12 meses
contra defeitos de fabricação. Demais informações, conforme
desenho de marcenaria em anexo - M03-Estante modular-1m.

4,000 UND 1.280,00 5.120,00

Total do Participante: 97.479,00

Total Geral: 97.479,00

REEQUIPAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.012.12.361.0005.1019.4.4.90.00.00 R$ 130.849,39

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Sistema: Compras -  Usuário: brunamichelon1. Emissão: 04/07/2024, às 18:17:27. Protocolo: dcd8ce0d-0cfc-4beb-910c-99b1e1b28a4e



Página: 5 / 5

Assinatura do Responsável

04/07/2024Campos Novos,

ADRIANA DE FATIMA RODRIGUES SPCART ZANATTA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema: Compras -  Usuário: brunamichelon1. Emissão: 04/07/2024, às 18:17:27. Protocolo: dcd8ce0d-0cfc-4beb-910c-99b1e1b28a4e


